
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025100900033

33

Nº 193, quinta-feira, 9 de outubro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 859, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025
PRORROGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 50, de 11/02/2025, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 05/12/2025, o prazo legal do Concurso
Público para Docente da Carreira do Magistério Superior, realizado por esta Universidade,
objeto do Edital nº 01/2024, DOU de 02/01/2024, cuja homologação foi publicada,
conforme Portaria nº 748, DOU de 05/12/2024.

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Instituto de Letras

. .Departamento: Coordenação Acadêmica de
Ensino de Letras

.Área de Conhecimento: Língua Inglesa e
Práticas Pedagógicas de Língua Inglesa

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Assistente .Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Instituto de Letras

. .Departamento: Coordenação Acadêmica de
Ensino de Letras

.Área de Conhecimento: Linguística com
ênfase em Línguas Africanas Autóctones

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Assistente .Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
RESOLUÇÃO/CEPE/UFES/Nº 135, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

Altera o artigo 1º do Anexo da Resolução nº 46/2012
do Cepe, de 21 de novembro de 2012, que
regulamenta as atividades do Núcleo de Pesquisa e
Extensão em Ciências do Movimento Corporal -
Nupem.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que
consta do Processo Digital nº 23068.043726/2025-14 - CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
DESPORTOS - CEFD, o parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação, e ainda, a
aprovação da plenária por unanimidade na Sessão Ordinária do dia 3 de outubro de
2025,

resolve:
Art. 1º Esta Resolução altera o artigo 1º do Anexo da Resolução nº 46/2012, de

21 de novembro 2012, deste Conselho, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º O Laboratório de Fisiologia do Exercício (LAFEX) do Centro de Educação

Física e Desportos (CEFD) da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), criado por
meio da Portaria nº 461, de 11 de julho de 1997, por força da Portaria nº 508, de 24 de
agosto de 1979, passa a fazer parte do Núcleo de Pesquisa e Extensão em Ciências do
Movimento (NUPEM), estando diretamente subordinado à Direção do CEFD.

Parágrafo único. O NUPEM envolve quatro laboratórios de pesquisa em sua
estrutura organizacional e física, assim denominados: 1) Laboratório de Força e
Condicionamento - Lafec; 2) Laboratório de Fisiologia e Bioquímica Experimental - Lafibe; 3)
Laboratório de Fisiologia do Exercício - Lafex; e 4) Laboratório de Envelhecimento Ativo -

MoveAge. Cada laboratório será representado por seu coordenador, que será um dos
professores vinculados." (NR)

Art. 2º Ficam revogadas:
I - a Resolução nº 20, de 18 de abril de 2017; e
II - a Resolução nº 34, de 24 de agosto de 2020.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Presidente do Conselho

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 312, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por
meio da Portaria nº 138, de 10/05/2024, publicada no DOU de 17/05/2024,

resolve:
Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo

seletivo simplificado para contratação temporária de Professor Substituto,
conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 62/2025 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR
V A L A DA R ES

1.1.1 - Seleção nº 49: Departamento de Medicina - Processo nº
23071.914997/2025-13 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação.Nome .Nota

. .1º .ANA PAULA MATIAS GUIMARÃES .8,96

2 - Edital nº 64/2025 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
2.1.1 - Seleção nº 51: Departamento de História - Processo nº

23071.937349/2025-27 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .MARIANA DE MESQUITA SANTOS .8,16

. .2º .GABRIEL FELIPE OLIVEIRA DE MELLO .7,82

. .3º .VINICIUS DE OLIVEIRA JUBERTE .7,24

. . . .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.373/2025/DDP, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.044585/2025-99, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Clínica Médica - CLM/CCS, instituído pelo Edital nº 037/2025/DDP, de 25
de agosto de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 161, Seção 3, de
26/08/2025.

Campo de conhecimento: Neurologia
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Nº de Vagas: 01 (uma)
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .RAFAEL GUSTAVO SATO WATANABE .9,10
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.374/2025/DDP, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.044594/2025-80, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Clínica Médica - CLM/CCS, instituído pelo Edital nº 037/2025/DDP, de 25
de agosto de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 161, Seção 3, de
26/08/2025.

Campo de conhecimento: Clínica Médica
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas com deficiência, conforme o item 2 do Edital
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Mariana Francisco Botelho .8,55

. .2º .Rafael Balsini Barreto .8,40
Lista de Pessoas Candidatas com Deficiência:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.375/2025/DDP, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.045245/2025-85, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Arquitetura e Urbanismo - ARQ/CTC, instituído pelo Edital nº
037/2025/DDP, de 25 de agosto de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 161,
Seção 3, de 26/08/2025.

Campo de conhecimento: História da Arquitetura e Urbanismo / Planejamento
e Projeto do Espaço Urbano

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Nº de Vagas: 01 (uma).
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Eliane Baader de Lima .9,30

. .2º .Luciana Sobis Alves .9,20

. .3º .Marco Antônio Garcia Gava .9,14
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 6.455, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025

A REITORA da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 13/03/2025, publicado no
Diário Oficial da União de 14/03/2025,

resolve:
Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público de Títulos

e Provas destinado ao preenchimento de cargos para docentes constantes do Quadro de
Pessoal Permanente, do Departamento de Clínica Cirúrgica, instituído pelo Edital PROGESP
nº 97/2025 de 13 de maio de 2025, na área de conhecimento, regime de trabalho e
número de vagas abaixo especificadas:

Área de Conhecimento: Cirurgia Cardiovascular
Regime de Trabalho: 40h
Vagas: 01
Classificação e Pontuação Final:
1º) Ana Paula Tagliari - Nota Final: 93,72
Art. 2º Os demais candidatos foram reprovados ou desclassificados.

JENIFER SAFFI

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 6.454, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025

A REITORA da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 13/03/2025, publicado no Diário
Oficial da União de 14/03/2025,

resolve:
Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público de Títulos e

Provas destinado ao preenchimento de cargos para docentes constantes do Quadro de Pessoal
Permanente, do Departamento de Clínica Cirúrgica, instituído pelo Edital PROGESP nº 97/2025
de 13 de maio de 2025, na área de conhecimento, regime de trabalho e número de vagas
abaixo especificadas:

Área de Conhecimento: Ortopedia e Traumatologia
Regime de Trabalho: 40h
Vagas: 01
Classificação e Pontuação Final:
1º) Eduardo Pedrini Cruz - Nota Final: 79,89
Art. 2º Não houve candidatos reprovados ou desclassificados.

JENIFER SAFFI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-09T02:00:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




